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نوزدهمين شماره ماهنامه اجتماعی »زنان امروز« 
پس از 6 ماه وقفه بار ديگر روی دکه آمد. انتشار ماهنامه 
اجتماعی »زنان امروز« به دليــل آن چه که »پاره ای از 
مشکلات« عنوان شــد، از خرداد امسال متوقف شده 
بود. تصوير روی جلد اين شــماره با تيتر »ما نجاريم، 
نه خانم مهندس« عکسی از کارگاه نجاری »ماندنی« 
است. شهلا شــرکت، صاحب امتياز، مدير مسئول 
و ســردبير »زنان امــروز« در ســرمقاله اش با عنوان 
»آســان نبود آســودن« از احوال اين چند ماه گفته و 
به انگيزه های انتشار دوباره اشــاره کرده است: »آخر 
ما هم آدميم. آدم هايی با زخم هــا و رنج ها و نيازهای 
سايرين. خسته بوديم و آزرده. و خشمگين از سال ها 
راهی که رفته ايم اما نه تنها قدری نداريم که با شــک 

و بدبينی به آن نگاه می شود و اين برای ما، که مانده ايم 
تا ميهن خود را آباد کنيم، دردآور است. پس رفتيم و 
خانه نشينی را انتخاب کرديم. فکر می کرديم جدايی 
از عشق را تاب می آوريم. فکر می کرديم آسودن آسان 
است اما واقعيت روی ديگری داشت. وقتی که در فراق 
از ســنگ ناله بر می خيزد، از ما چه انتظاری می رود؟ 
چندی نگذشــته بود که هجوم پرسش ها و افسوس 
و گلايه شما مخاطبان صادق و ياران ديرين، که اوج 
آن را در نمايشگاه مطبوعات امسال دريافتيم، ما را از 
خستگی خود شرمسار کرد و مکلف و با همه موانع و 
دشواری ها دوباره آمديم، نه با انتظار صدرنشستن و قدر 
ديدن، که با اميد ادراک و اعتماد متقابل تا بار ديگر قلم 

بر نقطه آغاز بگذاريم.«
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فوکوس
  63 سال پیش، برابر با بیســت و هشتم دســامبر 1953 میلادی، ریچارد کلایدرمن، نوازنده مشــهور پیانو، با نام اصلی فیلیپ 
پاژه، در پاریس به دنیا آمد. در کارنامه کلایدرمن، بازنوازی آثار معروف موســیقی کلاســیک، تنظیمِ ســازی از آثار مشهور موسیقی 
مردمی و موسیقی ملل و بالاخره تنظیم هایی از موســیقی ســینما را می توان دید. کلایدرمن یکی از پرکارترین پیانیست های پاپ و 
کلاسیک است. مجموعه آثار ضبط شــده او، کلکســیون بی نظیری از محبوب ترین ملودی های دنیا با اجرای پیانو و ارکستر کلاسیک - 

پاپ است.

رخداد
  پايان جنگ 80ســاله ميان هلند و اســپانيا با پيمان صلح آترشــت

 )1482 ميلادی(
  مرگ بيش از 30 هزار تن در زلزله  اچيكو  ژاپن )1828 ميلادی(
  نمايش نخستين فيلم تاريخ سينما توسط برادران لومير در 

زيرزمين گران کافه پاريس )1895 ميلادی(
  به قدرت رسيدن کيم ایل سونگ به عنوان رئيس جمهوری 

در کره شمالی )1972 ميلادی(
  مــرگ 43 نفر در پی بمب گــذاری انتحاری در مراســم عزاداری 

عاشورای شيعيان در کراچی پاکستان )2009 ميلادی(

طلوع
  توماس وودرو ویلسون - بيست وهشتمين رئيس جمهوری ايالات 

متحده آمريکا  از بانيان ايجاد جامعه ملل )1856 ميلادی(
  آرتور استنلی ادینگتون – اخترفيزيکدان انگليسی و از 

شارحان نظريه نسبيت عام انيشتين )1882 ميلادی(
  ریچارد کلایدرمن - نوازنده مشــهور پيانو اهل 

فرانسه  )1953 ميلادی(
  ليو شيائوبو - نويسنده، فعال حقوق بشر و معترض 

سياسی چينی، برنده جايزه صلح نوبل  سال 2010 ميلادی به 
دليل مبارزه طولانی و غيرخشونت آميز )1955 ميلادی(

غروب
  فرانچسكو گریمالدی - رياضيــدان و فيزيکدان ايتاليايی، نخستين 

تهيه کننده نقشه از عوارض ماه )1663 ميلادی(
  موریس راول - پيانيست وآهنگساز فرانسوی)1937 ميلادی(

  ویكتور امانوئل سوم - پادشــاه آلبانی از 1939 تا 1943، 
امپراتور اتيوپی از 1936 تا 1941 و پادشــاه ايتاليا از 1900 تا 

1946 ميلادی )1947 ميلادی(
سوزان سونتاگ - نويسنده، نظريه پرداز ادبی و فعال سياسی 
آمريکايی، دارای مقالات متعدد درخصوص عکاسی، فرهنگ و رسانه، 

ايدز و بيماری، حقوق بشر، کمونيسم و ايدئولوژی چپ )2004 ميلادی(

12 سال پیش، برابر با بیست و هشــتم دسامبر 2004 میلادی، سوزان سونتاگ، نویســنده، نظریه پرداز ادبی و فعال سیاسی در نیویورک درگذشــت. از سونتاگ مقالات بسیاری با موضوعات عکاســی، فرهنگ و رسانه، ایدز و بیماری، 
حقوق بشر، کمونیسم و ایدئولوژی چپ به چاپ رسیده است. مقالات و سخنرانی های او گاهی مورد انتقادات جدی واقع می شدند و به همین دلیل مجله نقد کتاب نیویورک او را »یکی از با نفوذترین منتقدان نسل خود« نامید. سونتاگ علاوه بر 

نگارش، سفر به مناطق ملتهب جهان را هم جدی می گرفت. حضور در جنگ ویتنام و سارایووی محاصره شده توسط صرب ها، از جمله این فعالیت ها به شمار می رود. 

گزارشهر

صفحه
آخـــر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیلصفحهآخر 

 شما بنویسید  
ما منتشر می کنیم

صفحه آخر »شــهروند«، در راســتای 
سياســت های کلان روزنامــه مبنــی بر 
مشــارکت هرچه ملموس تر مخاطبان در 
روند تهيــه محتوا و برقــراری يک ارتباط 
دو ســويه ميان رســانه و مخاطب، طرح 
دعوت مخاطبان برای به اشتراک گذاشتن 
»تجربيات شــخصی در حيطه زيســت 

اجتماعی« را به اجرا می گذارد.
اين طــرح در نخســتين گام خود ذيل 
محورهايــی چــون زندگــی اجتماعی، 
فعاليت های مدنی، آداب معاشرت جمعی 
و... با طرح موضوعاتی مشخص، مخاطبان 
روزنامه را به مکتوب کردن تجربيات عينی 
خود دعوت می کند. در حقيقت صفحه آخر 
روزنامه  شهروند  تصميم دارد با اختصاص 
فضايی مشخص جهت انتشار اين مکتوبات، 
از جايگاه متکلم وحده فاصله گرفته و زمينه 
مشــارکت عملی مخاطبان در روند توليد 

محتوا را عينيت ببخشد.
صفحه آخر »شهروند« حق خود را برای 
حک و اصــلاح مطالب رســيده محفوظ 
می داند. مخاطبان به شــرط خدشــه دار 
نکردن ارزش های عرفی و شرعی حاکم بر 
جامعه، در طرح ديدگاه های خود - هرچند 
با سلايق دست اندرکاران روزنامه در تضاد 

باشد - آزاد هستند.
در آينده مطالب منتخب و چاپ شــده، 
توسط روزنامه شهروند در قالب يک کتاب 

منتشر خواهد شد.

 سومین دعوت:
 خاطرات سفر!

در پی پايان مهلت دومين دعوت صفحه 
آخر روزنامه شهروند )با موضوع شهر و محله 
من(، در ســومين دعوت از شما مخاطبان 
هميشگی صفحه آخر می خواهيم خاطره، 
نکته، داستان و يا هر آنچه که در سفرهای 
داخلی و خارجی خود تجربه کرده ايد و فکر 
می کنيد برای مخاطبان روزنامه آموزنده، 
جالب و خواندنی است، بنويسيد و بفرستيد 
تا در هميــن صفحه آن را با نــام خودتان 

منتشر کنيم.
علاقه مندان به مشــارکت می بايست 
متن های خود )بين 300 تا 500 کلمه( را 
به صورت تايپ شده به آدرس ايميل صفحه 
آخر ارسال کنند. مطالب دريافتی در صورت 
تاييد محتوايی با درج نام نويسنده منتشر 
شده و بديهی است اولويت انتشار با مطالبی 

خواهد بود که زودتر دريافت شوند.
safhehakhar@shahrvand- 
newspaper.ir

شاید جنگ سومی در راه باشد

صادقروحانی
روزنامهنگار

اين جمله را بســيار شــنيده ايم که تاريخ تکرار 
می شود. حتماً اين مســأله به خاطر مشابهت های 
زيادی است که برخی رويدادهای حال به بخشی از 
تاريخ گذشته داشته اند. حالا اگر فرض بگيريم که 
يک ماشين زمان اختراع شده بود و می توانستيد در 
تاريخ حرکت کنيد و همچنين اگر قصد داشتيد به 
گذشته ای برگرديد که شباهت زيادی به اين دوره 
داشت، احتمالاً بسياری از سياست خوانده ها به شما 
می گفتند که بايد به اروپای مابين 1918 تا 1933 

ميلادی برويد؛ يعنی دقيقا ميان دو جنگ جهانی. 
اين سال ها، ســال های آغازين تولد راستگرايی 
افراطی در قبای نازيسم است. آلمان شکست خورده 
از جنگ و تحت فشار قرارداد ورسای به سختی برای 
بقای خود می جنگد و مردمی که به لحاظ فرهنگی و 
اقتصادی به شدت تحقير شده اند. اينجاست که عقل 
کارکرد خود را از دست می دهد و فقط به دنبال يک 
منجی است تا او را از اين بدبختی نجات دهد. اگر چه 
بسياری از مورخان عامل اصلی مشکلات اقتصادی 
آلمان آن دوران را فشار برجای مانده از جنگ جهانی 
اول و قرارداد ورسای می دانند، اما شايد عامل ديگری 
که همســنگ اين قرارداد مشکل زا شده بود، شکل 
گرفتن رکود تورمی بسيار وحشتناک در آن  سال بود. 
کارخانجات يکی پس از ديگری تعطيل و ميليون ها 

نفر بيکار می شــدند و همزمان ارزش پول کمتر و 
کمتر می شــد تا جايی که هر کس اندک پولی که 
گيرش می آمد را سريع به کالا تبديل می کرد. اين 
فشار اقتصادی وحشــتناک در دوره ای روی داد که 
نظام سياسی آلمان يک نظام کاملاً دموکراتيک بود 
و طبق قانون اساسی آن دوره همه مناصب حکومتی 
با رأی مردم انتخاب می شــد. حال می شــود يک 
حساب ساده  کرد. فشار اقتصادی وحشتناک، تحقير 
فرهنگی ناشی از شکست جنگ، بيکاری توده های 
مــردم و انتخابات آزاد دموکراتيــک نتيجه ای جز 
پوپوليسم راست  افراطی يعنی هيتلر نمی توانست 

داشته باشد. 
اما شباهت آن به دوران کنونی چيست؟ اکنون که 
جنگی و تحقيری دست کم در اروپا و آمريکا در کار 
نيست. پس علت استقبال توده ها از راست افراطی 
چيست؟ بسياری از کارشناســان اين مسأله را به 
جهانی شدن گره می زنند. احتمالا در تحليل هايی که 
پس از روی کار آمدن ترامپ خوانده ايد با اين عبارت 
بسيار برخورد کرده ايد؛ اما جهانی شدن چگونه باعث 
تحقير توده ها در اروپا و آمريکا می شــود تا نتيجه 
آن خروج انگليس از اتحاديــه اروپا و روی کار آمدن 

چهره ای نژادپرست مانند ترامپ شود؟
در گذشــته های دور، اگر قرار بود که ســرمايه و 
ثروت از کشوری به کشــور ديگر منتقل شود، بايد 
آن را در قالب فلزات گرانبها مانند طلا و نقره ســوار 
بر کشتی می کردند يا بر روی ريل قطار می گذاشتند 
و از نقطه ای به نقطه  ديگر می بردند. پديده ای که در 
دوره مرکانتيليسم بسيار تکرار شد؛ اما امروزه، شما 

می توانيد در حالی که در دفترتان در يک ساختمان 
شيک و گرانقيمت در نيويورک نشسته ايد، ميلياردها 
دلار سرمايه تان را به سنگاپور، چين يا اروپا منتقل 
کنيد. اين معجزه ارتباطات اســت؛ اما خصلت اين 
معجزه اين اســت که ســرمايه دار ثروتش را جايی 
ســرمايه گذاری می کند که ســود بيشتر يا هزينه 
کمتری داشته باشد. اين گونه می شود که ترجيح 
می دهد به جای آنکه در آمريکا يا اروپا سرمايه گذاری 
کند، در هند و چين يا آمريکای لاتين سرمايه گذاری 
کند که دستمزد کارگر پايين تر و سود سرمايه گذاری 
بيشتر است. اين گونه می شود که هزاران کارگر در 
اروپا و آمريکا بيکار می شــوند. اين را بگذاريد کنار 
بحران اقتصادی چند  ســال پيش اروپا و آمريکا که 
هنوز تبعات آن ادامه دارد. در کنار اينها جنگ های 
ادامه دار و بی نتيجه در خاورميانه حس تحقير را به 
قشر حاشيه نشين و روســتايی آمريکايی و اروپايی 
تحميل می کند. وقتی هر اروپايی که بيکار شــده 
اســت، می بيند جايش را يک مهاجر آســيايی يا 
آفريقايی با دستمزد کمتر اشغال می کند، اين تحقير 
بيشتر می شــود. در اين حال به دنبال يک منجی 
می گردد که شــعار می دهد »آمريکا را دوباره بزرگ 

می کنيم«. 
نکته آخر اينکه آلمان سال های 1918 تا 1933 
به هيتلری رســيد که جنگ  جهانــی دوم را به راه 
انداخــت. اين روزها که خبرهايــی از رقابت دوباره 
تسليحاتی ميان روسيه و آمريکا می آيد، تن بسياری 
از تاريخ  خوانده ها به لرزه در آمده است. شايد جنگ 

سومی در راه است.

نگاه
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زشت ترين راستگويی، تعريف انسان از خودش 
امام علی)ع( است. 

شراب وصل
جانا، نظری، که دل فگار است

بخشای، که خسته نيک زار است
بشتاب، که جان به لب رسيده است

درياب کنون، که وقت کار است
رحم آر، که بی تو زندگانی

از مرگ بتر هزار بار است
ديری است که بر در قبول است

بيچاره دلم، که نيک خوار است
نوميد چگونه باز گردد

از درگهت، آن کاميدوار است
ناخورده دلم شراب وصلت

از دردی هجر در خمار است
مگذار به کام دشمن، ای دوست

بيچاره مرا، که دوستدار است
رسواش مکن به کام دشمن

کو خود ز رخ تو شرمسار است
خرم دل آن کسی، که او را

اندوه و غم تو غمگسار است
ياديش از اين و آن نيايد

آن را که، چو تو نگار، يار است
کار آن دارد، که بر در تو

هر لحظه و هر دميش بار است
نی آن که هميشه چون عراقی

بر خاک درت چو خاک خوار است
عراقی

بازداشت مدیر یک کافه تریا در ترکیه

گرافیتی های زنانه روی دیوارهای کابل

استفاده از شوکر در هواپیماهای کره جنوبی

مدير يک کافه تريا در ترکيه به اتهام اين که گفته است 
حاضر نيست برای رئيس جمهوری اين کشور چای سِرو 
کند، بازداشت شــد. بوران، مدير يک کافه تريا در دفترِ 
استانبول روزنامه »جمهوريت« است. اين روزنامه يکی 
از منتقدان دولت رجب طيب اردوغان، رئيس جمهوری 
فعلی ترکيه است. به گفته وکيل بوران، اين کافه دار روز 
شنبه پس از آن که پليس به خانه اش حمله کرد بازداشت 
و به زندان منتقل شــد. به گزارش »رويتــرز«، در حالی 
که جزييات دادگاه منتشر نشده است، بوران در انتظار 

محاکمه به ســر می برد. وزارت دادگســتری بايد برای 
برگزاری دادگاه او موافقت کند و وکيلش گفته که اتهام 
او توهين به اردوغان عنوان شده است. براساس قوانين 
ترکيه توهين به رئيس جمهوری 4 ســال زندان در پی 
دارد. به گفته وکيل بوران، يک افسر پليس گفته است 
وقتی برای انجام کاری به روزنامه جمهوريت رفته، شنيده 
اســت که بوران از يک واژه موهن برای توصيف رئيس 
جمهوری استفاده کرده و گفته است که اگر اردوغان برای 

بازديد به اين موسسه بيايد برای او چای نمی برد. 

ديوارهای کابل، بوم يک زن نقاش شده اند. شميسه 
حســنی يکی از هنرمندان خيابانی افغان است که 
زندگی زنان اين ســرزمين را به تصوير می کشــد. 
شميسه يک زن 22 ســاله افغان اســت که از سال 
2010 به گرافيتــی به عنوان هنر خيابانی علاقه  مند 
شده است. او تخيل خود را با چشم اندازی سورئاليستی 
و با اســپری رنگ روی ديوارهای خالی شــهر نقش 
می کند، اگرچه خانواده اش نگران او هســتند. انجام 
اين کار برای شميسه به عنوان يک زن جوان، امکان 

آزار و سوء اســتفاده در پی دارد اما او به »هافينگتون 
پست« گفته است که فعاليتش تلاشــی برای قوی 
ماندن در جامعه ای اســت که با زنان خوب نيســت. 
او عقيده دارد وقتی محيط اطرافــش را تغيير دهد، 
خودش را هم تغيير داده است. شميسه در ايران متولد 
شده اســت. او همچنين در مورد سختی های کارش 
می گويد:»بسياری از مردم کوته فکر تلاش می کردند 
کارم را متوقف کنند. آن ها از کلمات بدی اســتفاده 

می کردند.« 

اقدام خشونت آميز يکی از مسافرها که دخالت يکی 
ديگر از سرنشــينان هواپيما برای کمک به کارمندان 
خطوط هوايی کره جنوبی را در پی داشت، منجر به اين 
شد که شرکت هواپيمايی فوق اجازه استفاده از شوکر 
را برای کارمندان خود صادر کند. هفته گذشته خطوط 
هواپيمايی کره جنوبی شاهد يک درگيری بود. وقتی که 
هواپيما از تايلند به سمت کره جنوبی در پرواز بود، يکی از 
مسافران اقدام به اعمال خشونت کرد و ريچارد مارکس، 

يک خواننده آمريکايی برای مهار خشــونت مجبور به 
دخالت بــرای کمک به خدمه پرواز شــد. اين خواننده 
بعداً از کارمندان خطوط هوايی کره به دليل »آشــنايی 
نداشتن با الفبای مهار چنين موقعيت هايی« انتقاد کرد 
و گفت که آن ها برای مقابله با آن مسافر روانی »ناتوان و 
بدآموزش ديده« بودند. به دنبال اين اتفاق خطوط هوايی 
کره استفاده از تفنگ های دارای شوکر الکتريکی برای 

خدمه پرواز را بلامانع اعلام کرد. 


